
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 177/2014

Objeto: Prestação de serviço de sonoplastia para o teatro municipal “Erotides 
de Campos”, no Parque Engenho Central, durante o exercício de 1015.
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM(s)
MARCELO DE OLIVEIRA SANTOS 01

Piracicaba, 06 de outubro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 19/2014 
Objeto: execução de obras para ampliação de Escola Municipal de Educação 
Fundamental no Bairro Vila Rezende, com fornecimento de materiais, mão 
de obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 10/11/2014 às 11 horas. 
Abertura das Propostas: 10/11/2014 às 14 horas. 

__________

Modalidade: Tomada de Preços nº 41/2014 
Objeto: execução de obras para reforma do Ginásio Municipal sito a Rua 
Treze de Maio, 2100 – Bairro Cidade Alta, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 27/10/2014 às 11 
horas. Abertura das Propostas: 27/10/2014 às 14 horas. 

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Cor-
rêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 
3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 08 de outubro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio - Diretora

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2014

Fornecimento parcelado de material ambulatorial, durante o exercício de 2015

No item 07:
ONDE LÊ-SE
pacote com 12 un.

LEIA-SE
pacote com 10 un

Piracicaba, 08 de outubro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 154/2014

OBJETO: Aquisição de Eletrodomésticos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/10/2014 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/10/2014 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 07 de outubro de 2014

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PODER EXECUTIVO
DECRETO N.º 15.849, DE 01 DE OUTUBRO DE 2014.

Estabelece normas relativas ao encerramento da Execução Orçamentária 
e Financeira, para o levantamento do Balanço Geral do Município de Pira-
cicaba do exercício de 2014, face às recomendações da Lei Complementar 
nº 101/00 – Lei de Responsabilidade Fiscal.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que o encerramento do exercício financeiro e o conse-
quente levantamento do Balanço Geral constituem providências que devem 
ser prévia e adequadamente ordenadas, sendo que os procedimentos a elas 
pertinentes devem ser cumpridos de maneira uniforme e rigorosamente de 
acordo com os prazos fixados,

D E C R E T A

 Art. 1º A execução orçamentária do Município de Piracicaba se encerra, 
impreterivelmente, dentro do seguinte cronograma:
I - as requisições de compras de bens e serviços, somente poderão ser empe-
nhadas no SIAFEM, pela UG responsável, até o dia 05 de dezembro de 2014;
II – o lançamento de liquidação do empenho no SIAFEM deverá se dar até 
o dia 17 de dezembro de 2014;
III - a devolução dos saldos dos adiantamentos concedidos e não utilizados, 
deverão ser recolhidos na conta “C” de cada UG responsável, até o dia 17 
de dezembro de 2014;
IV - os empenhos de adiantamento não poderão ser inscritos em restos a 
pagar, devendo ser anulados até 30 de dezembro de 2014.

Art. 2º A partir das datas estabelecidas no art. 1º, retro, não deverão mais 
ser processados empenhos e liquidações, salvo em casos especiais, auto-
rizados pelo Secretário Municipal de Finanças.
§ 1º Serão considerados casos especiais as situações que impliquem em 
grave comprometimento do serviço prestado à população ou que acarretem 
prejuízo ao Município.
§ 2º A justificativa deverá comprovar a natureza emergencial e inadiável da soli-
citação, esclarecendo o motivo pelo qual não foi providenciada em tempo hábil.

Art. 3º A Divisão de Compras, do Departamento de Material e Patrimônio, 
da Secretaria  Municipal de Administração, em cumprimento aos prazos 
fixados neste Decreto, receberá requisições de despesas para abertura de 
licitações do ano de 2014 até o dia 30 de outubro de 2014.
§ 1º As requisições de despesas com dispensa ou inexigibilidade de licitação 
que serão realizadas por coleta eletrônica pelo licitapira, serão recebidas 
até o dia 14 de novembro de 2014.
§ 2º As requisições de despesas com dispensa ou inexigibilidade de 
licitação realizadas por coletas de preço serão recebidas até o dia 21 de 
novembro de 2014.

Art. 4º As licitações à conta de recursos do orçamento vigente, fixarão 
prazos de entrega do material ou da prestação de serviços, limitados a 
12 de dezembro de 2014, aplicando-se também aos casos de dispensa e 
inexigibilidade de licitação.

Art. 5º O Departamento de Administração Financeira, da Secretaria Municipal 
de Finanças, em 30 de dezembro de 2015, procederá o cancelamento dos 
saldos da conta de “Restos a Pagar Não Processados – R.P.N.P.”,  dos 
valores não liquidados  até a respectiva data.     
  
Art. 6º A Secretaria Municipal de Finanças, por intermédio de seu Departa-
mento de Administração Financeira, poderá editar instruções complemen-
tares à execução deste Decreto.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 01 de outubro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.852, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 2.140.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de novembro 
de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transpo-
sição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos 
do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 2.140.000,00 (dois milhões, cento 
e quarenta mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício 
de 2014, assim discriminada:

Das dotações: 
1) 07 07011 1236500082299 319011 Venc. e Vant. Fixas – P.Civil: R$  1.000.000,00
2) 07 07011 1236500082299 319013 Obrigações Patronais: R$  300.000,00
3) 07 07011 1236500082305 335039 Outros Serv. de Terc. - P.J.: R$  840.000,00

Para as dotações:
1) 07 07011 1236500082292 339030 Material de Consumo: R$  400.000,00
2) 07 07011 1236500082292 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.: R$  600.000,00
3) 07 07011 1236500082292 449052 Eq. e Material Permanente: R$  300.000,00
4) 07 07011 1236100082293 339030 Material de Consumo: R$  240.000,00
5) 07 07011 1236100082293 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.: R$  400.000,00
6) 07 07011 1236100082293 449052 Eq. e Material Permanente: R$  200.000,00

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de outubro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços Nº 25/2014

Objeto: Execução de obras para construção de Centro Social no Bairro 
Santo Antônio, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA
ECOCIVIL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP

Piracicaba, 06 de outubro de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços Nº 32/2014

Objeto: Implantação de paisagismo, com o plantio de grama, palmeiras, arbustos 
e forrações nas Avenidas Paulo de Moraes, Jaime Pereira, Presidente Kennedy 
e Pompéia, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA
SANGRA D’ÁGUA EIRELI - EPP

Piracicaba, 06 de outubro de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVII  Nº 11.393

Piracicaba, 09 de outubro de 2014



PIRACICABA, quinta-feira, 09 de outubro de 20142

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 166/14

Aquisição de uniformes e equipamentos de segurança

Comunicamos que com base no Parecer Técnico da Unidade Requisitante 
e Parecer Jurídico 775/2014 da Procuradoria Geral, foi julgado PARCIAL-
MENTE PROCEDENTE o recurso apresentado pela empresa RODRIGO 
GIOVANI CAMARGO – EPP e IMPROCEDENTE a impugnação interposta 
pela empresa ANSELMO BORGES DA SILVA FILHO.

Sendo assim, a pregoeira deliberou por rever sua decisão e DESCLASSIFI-
CAR a empresa ANSELMO BORGES DA SILVA FILHO nos itens 03(amsostra 
apresenta pala traseira, não solicitada no edital), 04 ( a amostra não apresenta 
costura travete na junção dos ganchos por sobre a costura de segurança do 
interlock) e 06(as amostras não possuem costura travete nas alças).

Diante do exposto, fica marcado para o dia 13/10/14, às 14h00, a sessão 
pública de habilitação das próximas classificadas nesses itens, ocasião em 
que as empresas participantes deverão reapresentar as amostras,  para 
análise da Unidade Requisitante.

Piracicaba, 08 de outubro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregeoeira

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 204/2014
Objeto: prestação de serviços de atendimento médico, com fornecimento 
de equipamentos e mão de obra especializada. Início da Sessão Pública: 
21/10/2014 às 14h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 205/2014
Objeto: aquisição e instalação de arquivo deslizante e acessórios. Início da 
Sessão Pública: 29/10/2014 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 206/2014
Objeto: locação de veículo de passageiros para transporte de pacientes 
para Hospitais e Clínicas de outros municípios. Início da Sessão Pública: 
29/10/2014 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 207/2014
Objeto: aquisição de equipamentos de informática. Início da Sessão Pública: 
30/10/2014 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 208/2014
Objeto: prestação de serviços de recauchutagem, recape, pré moldado e 
conserto interno e externo de pneus, conforme as necessidades da SEMUTRI, 
durante o exercício de 2015. Início da Sessão Pública: 10/11/2014 às 09h.

As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.
Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 08 de outubro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

Solicitação de Readaptação

“DEFERIDO”: a readaptação da servidora MARIA GORETE PEREIRA 
RUBIO, número funcional 171571, emprego de Merendeira, Secretaria 
Municipal de Educação, com base no cumprimento do art. 92 da Lei nº 
8123, de 24/7/91 e o art. 140 do Decreto nº 3048, de 6/5/99, deliberada pelo 
Instituto Nacional de Previdência Social. O Senhor Secretário Municipal da 
Administração informa que homologou a conclusão do processo, ficando tal 
servidora READAPTADA nas funções genéricas de Orientador de Alunos, 
mediante referencial genérico de atribuições abaixo apresentado.

Local de trabalho:  E.M. “Francisco Correa”
                Rua Felinto Brito, 376 – Jd. São Paulo

Referencial genérico de Orientador de Alunos:
1) Dar atendimento aos alunos, nos horários de entrada, saída, recreio e em 
outros períodos em que não houver assistência do professor;
2) Informar a Direção da Escola sobre a conduta dos alunos e comunicar 
ocorrências;
3) Colaborar na divulgação de avisos e instruções de interesse da admi-
nistração da escola;
4) Atender aos professores, em aula, nas solicitações de material escolar 
ou de assistência aos alunos;
5) Colaborar na execução de atividades cívicas, sociais e culturais da escola 
e trabalhos curriculares complementares da classe;
6) Comunicar ao Diretor de Escola eventuais enfermidades ou acidentes 
ocorridos com os alunos;
7) Atender os educandos que apresentarem problemas de saúde e avisar 
os pais ou responsáveis, imediatamente;
8) Orientar os educandos que precisarem da biblioteca;
9) Manter organizado o acervo e o arquivo da biblioteca da escola;
10) Executar outras tarefas auxiliares relacionadas com o apoio administra-
tivo e educacional que lhe forem atribuídas pela Direção da Escola.
11) Não deve ultrapassar seus limites de capacidade, se necessário procurar 
a chefia imediata ou os membros da CIPA e/ou SESMT.  
Classificação CEPAM: Esforço físico nenhum.
Caso ocorra a necessidade de mudar o posto de trabalho, o SESMT deverá 
ser comunicado.

Piracicaba, 22 de setembro de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRI-
CULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2014

Objeto: aquisição de pá carregadeira de rodas articuladas.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):
EMPRESA(S) Item(S)
BMC HYUNDAI SA 01

Piracicaba, 26 de setembro de 2014.

Waldemar Gimenez
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

ATENCÃO BÁSICA
DATA VALOR RECEBIDO
03/10/14 32.900,00

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS  - CFM
DATA VALOR RECEBIDO
08/10/14 38.816,85

 Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  70/2014 

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Ad-
ministração Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação 
de Lançamento, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de 
Levantamento Específico Nº. 154.710/2013, e de todos os procedimentos 
adotados no presente processo, aplicados nas datas de 03/10/2014, Noti-
ficação de Lançamento Arbitramento Fiscal  Nº. 70.178 (fls. 53 a 56); data 
de 06/10/2014, Notificação de Lançamento nº 70.180 (fls. 57 a 60); Auto 
de Infração e Imposição de Multa nº 71.337 (fls. 61 a 62); Auto de Infração 
e Imposição de Multa nº 71.340 (fls. 63) e Auto de Infração e Imposição de 
Multa nº 71.341 (fls. 64).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 06 de outubro de 2014

CONTRIBUINTE: HOUSE CONSTRUTORES LTDA EPP
R. Rua Das Quaresmeiras, 90, Nova Piracicaba - Piracicaba/SP.
CEP:13.405-095 - CPD: 612688 - CNPJ: 08.951.514/0001-34

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
007/2014

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal de 
Turismo, convoca todos os fabricantes de sorvete interessados a participar 
da “VII Festa do Sorvete”, que será realizada nos dias 25 e 26 de outubro 
de 2014. A inscrição deverá ser realizada no período de 07 à 14 de outubro 
de 2014, na Secretaria Municipal de Turismo, onde será disponibilizada uma 
ficha para cadastro, que deverá ser preenchida, para efetuar a inscrição 
é necessário que o estabelecimento se encaixe nos seguintes critérios:
Deverá ser fabricante de sorvete;
Deverá ser estabelecido no município de Piracicaba;
Deverá apresentar inscrição no município e funcionar de acordo com as 
normas da Vigilância Sanitária;
Deverá oferecer no cardápio um lançamento exclusivo para o evento;
Deverá ser repassado o valor solicitado pela Secretaria Municipal de Turis-
mo, ao Fundo Municipal de Turismo de acordo com o tamanho dos stands;
Deverá fazer repasse de 5% do faturamento arrecadado no evento, para uma 
entidade filantrópica cadastrada junto ao Fundo Municipal de Solidariedade.
As 09 (nove) primeiros inscritos serão autorizados a participar da festa, desde 
que estejam de acordo com os critérios acima estabelecidos.

Piracicaba, 03 de outubro de 2014.

Rosemeire Calixto Massarutto de Oliveira
Secretária Municipal de Turismo

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

 
                      

  SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente  do dia 07 de Outubro de 2.014

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 006644/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 006645/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 006646/2014 DOMINGOS COELHO FRANCO
 006647/2014 JCN COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
 006648/2014 PANGÉIA EMP. IMOB. LTDA
 006649/2014 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
 006650/2014 THERESA DANELON
 006651/2014 THERESA DANELON
 006652/2014 THERESA DANELON
 006653/2014 DAIANA APARECIDA CORREA
 006654/2014 BEMA EMPREENDIMENTOS, IMPORTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA.
 006655/2014 INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACICABANO
 006656/2014 AFA EMPREENDIMETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
 006657/2014 AFA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA
 006658/2014 PANGÉIA EMP. IMOB. LTDA
 006659/2014 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 006660/2014 NOVA TECNO SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA
 006661/2014 XERIUM TCHNOLOGIES BRASIL IND. E COM. - ESGOTO
 006662/2014 XERIUM TCHNOLOGIES BRASIL IND. E COM. - ESGOTO
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 006479/2014 002147/2011 BROOKFIELD EMP. IMOB. LTDA: “Concluído”.
 006572/2014 002196/2014 TENDA ATACADO: “Concluído”.
 006579/2014 001832/2014 SINIVALDO PEREIRA DA SILVA FILHO“Deferido”.
 006580/2014 001931/2014 REGINALDO FERREIRA VIEIRA: “Deferido”.
 006602/2014 005056/2014 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE 
   PIRACICABA E REGIÃO: “Deferido”.
 006636/2014 005081/2014 SILVIA ELENA GULO JOIA: “Deferido”.
 006644/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.
 006645/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.
 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÂO PRESENCIAL N.º 144/2014 - PROCESSO N.º 4997/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de ferramentas.
Sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 22/10/2014, às 
08h30min, na Sala de Licitações.

__________

PREGÂO PRESENCIAL N.º 145/2014 - PROCESSO N.º 4995/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de leite, açúcar e café.
Sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 23/10/2014, às 
13h30min, na Sala de Licitações.

Aquisição dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)). 
Rua XV de Novembro, 2200, de 2ª a 6ª feira, das 9 às 16 horas - Fone (19) 
3403-9623 - Fax 3426-9234.

Piracicaba/SP, 08 de outubro de 2014

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PORTARIA n° 2582

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
resolve: exonerar a pedido o senhor SERGIO CASSIERI FRANÇA, inscrito 
no RG sob n° 12.736.881 e no Pis/Pasep sob o nº 106.524.876-34, a partir 
de 01 de outubro de 2014, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma 
legal, do cargo efetivo de AUXILIAR DE OFÍCIO, referência salarial 05 A a 
07 E, criado pela Lei Municipal 
nº 3958/1995.

Piracicaba, 02 de outubro de 2014

Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2583

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente 
do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, 
de 07/11/1972, e diante da exoneração do Sr. Rubens Lopes Batista, 
resolve: nomear o senhor SERGIO CASSIERI FRANÇA, inscrito no RG 
sob n° 12.736.881 e no Pis/Pasep sob o nº 106.524.876-34, a partir de 
01 de outubro de 2014, com fundamento no inciso I, do artigo 13, do 
mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público 
nº 001/2012, para exercer o cargo efetivo de OPERADOR DE BOMBAS 
HIDRÁULICAS, referência salarial 07 A a 09 E, criado pela Lei Municipal 
nº 3958/1995, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 02 de outubro de 2014

Presidente do SEMAE



PIRACICABA,quinta-feira, 09 de outubro de 2014 3

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE DE AVALIAÇÃO 
DE  DESEMPENHO

Objeto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS FUNCIONÁRIOS: Isabel 
Fonseca Modolo.

Conclusão: A Comissão, por unanimidade, conclui não ser conveniente à 
Autarquia, a permanência do servidor, em estágio probatório.

Antonio Sérgio Pimpinato
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE DE AVALIAÇÃO 
DE  DESEMPENHO

Objeto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS FUNCIONÁRIOS: Marcelo 
Eduardo Claudino Teixeira.

Conclusão: A Comissão, por unanimidade, conclui não ser conveniente à 
Autarquia, a permanência do servidor, em estágio probatório.

Antonio Sérgio Pimpinato
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE DE AVALIAÇÃO 
DE  DESEMPENHO

Objeto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS FUNCIONÁRIOS: Rodrigo 
Edward Nery; Bianca Cerdan Brito; Arthur França; Letícia dos Santos Santia-
go; Elias Antonio da Silva; Mauro Ferreira Junior; Matheus Corte Gonçalves; 
Carlos Eduardo Gama Dias; Bianca Giuliani de Oliveira; Tiago Gonçalves 
de Jesus; Juliana de Medeiros Pereira; Eliana Aparecida Berti Brancalion; 
Raim Soares de Oliveira; Jefferson Bueno; Felipe Trobim; Débora Letícia 
Estevam; Antonio Carlos de Aguiar Lopes; Camila Arnoni Carlet; Andre Dias 
de Aguiar Neto; Cassios Clei Silva Rodrigues; Humberto Alves de Oliveira 
Junior; Ermano Alto de Souza Junior; Andreza Caroline Giovanetti; Luiz 
Diego Morais de Souza Santos; Kamila Negri; Rafael Ferreira Lopes; Jeane 
Cristina Cattai; Valter José da Silva; Wagner Nunes Leite; Priscila Pereira 
Ciriaco Camargo; José Augusto Canalle; Ricardo Tondati Ferreira Jorge; 
Anderson de Freitas Goes; Leandro Augusto Gualdi; Fernando Piedade 
Scalzo; Marcelo Genari; Jairo José de Souza; Luiz Carlos de Almeida; Fabio 
Rodrigues; Josias Ferreira da Silva; Adalberto Rodrigo Perez Nunes; Rafael 
Manzim; Valdir Scopin; Patrícia Fernanda Lambertucci Rocha.

Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável 
à confirmação dos servidores, para efeitos de estágio probatório.

Antonio Sérgio Pimpinato
Presidente da Comissão

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUINQUAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZARÁ AOS NOVE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 
DOIS MIL E QUATORZE.

EM REDAÇÃO FINAL

Projetos de Decreto Legislativo
Nº 035/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan, que institui na Câmara 
de Vereadores de Piracicaba o “Dia dos Agentes de Escolta e Vigilância 
Penitenciária” e dá outras providências. 
Nº 042/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que concede Título de 
Cidadão Piracicabano e dá outras providências. 
Nº 043/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que concede Título de 
Cidadão Piracicabano e dá outras providências.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

Veto Total
AO P.L. Nº 029/14 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, 
que dispõe sobre a obrigatoriedade dos bares, restaurantes e similares que 
servem chopp, sucos, vitaminados, refrigerantes e afins, a disponibilizarem 
copos milimetrados para o consumo de seus clientes. 
Projetos de Decreto Legislativo
Nº 048/14 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que con-
cede títululo de Piracicabanus Praeclarus e dá outras providências, (com 
Emenda 01 da C.L.J.R.). 

Moções
Nº 189/14 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, de apelo à 
Dra. Ana Claudia Madeira de Oliveira, Juíza da 93ª Zona Eleitoral, ao Dr. 
Ettore Geraldo Avolio, Juiz da 244º Zona Eleitoral e à Dra. Fabíola Helena 
de Paula Roque Lucatto, Juíza da 270ª Zona Eleitoral, para que coloquem 
em prática, já no 2º turno, o mesmo procedimento adotado pelo Tribunal 
Regional Eleitoral de São Paulo (TRE-SP) contra a ação conhecida como 
“forramento”, coibindo o ato de espalhar material de campanha impresso 
nos locais de votação durante madrugada e dia de votação.

Nº 190/14 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, de aplausos 
ao desembargador Mário Devienne Ferraz, vice presidente e corregedor 
do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, pela ação desenvolvida em 
parceria com a prefeitura de São Paulo e com a Polícia Militar para coibir a 
prática criminosa de “forração” com santinhos no 1º turno das Eleições 2014.
Requerimentos
Nº 902/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre aumento da ronda da 
Guarda Civil no Bairro Parque São Mateus, conforme Indicação nº 1769/14.
Nº 903/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a criação de uma rua que ligue 
os bairros Parque São Mateus e Vale do Sol, conforme Indicação nº 1782/14.

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

Projetos de Lei
Nº 174/14 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que denomina de 
“Elvida Dal Picolo Degaspari”, via pública do Loteamento Industrial Uninorte 
II, no Bairro Água Santa, neste Município, (com Nova Redação).
Nº 187/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que denomina 
de “Etelvina Leandro Pereira Moreira”, prolongamento de via pública no 
Loteamento Jardim Laranjal II, no bairro Campestre, neste Município. 
Nº 190/14 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que denomina de 
“Odilo Graner Mortati”, via pública do Loteamento Industrial Uninorte II, no 
Bairro Água Santa, neste Município, (com Nova Redação).
Nº 202/14 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que de-
nomina de “Carlos de Oliveira”, via pública do Loteamento Altos de São 
Francisco, no Bairro Parque Piracicaba, no Distrito de Santa Terezinha, 
(com Nova Redação).
Nº 206/14 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que denomi-
na de “Gentil Polezi”, via pública do Loteamento Residencial Jardim dos 
Manacás, no Bairro Santa Terezinha.  

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

Projetos de Lei
Nº 109/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que institui 
a fiscalização no que tange às reservas de vagas em estacionamentos 
públicos ou privados de uso coletivo para pessoas com deficiência ou com 
mobilidade reduzida e idosos.
Nº 189/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que denomina 
de “Maria Michelini”, via pública do Loteamento jardim Laranjal Paulista II, 
bairro Campestre.
Nº 204/14 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina 
de “Thiago Luís Claro”, via pública do Loteamento Altos de São Francisco, 
no Bairro Parque Residencial Piracicaba, Distrito de Santa Terezinha.
Nº 207/14 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que denomina 
de “José Sebastião da Silva”, via pública do Loteamento Residencial Jardim 
dos Manacás. No Bairro Santa Terezinha, (com Emenda o1 da C.L.J.R.). 
Nº 231/14 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de empregos 
de Fisioterapeuta, Técnico de Raio X e Técnico em Enfermagem, junto ao 
Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba, extingue na 
vacância os cargos de Assistente de Saúde e Auxiliar de Enfermagem e 
dá outras providências.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 167/14
AUTORIA – Ary de Camargo Pedroso Júnior
PARA - Maslla Bortoleto (Atleta de Jiu Jitsu)

1º ORADOR – ver. Pedro Luiz da Cruz 

- Fim -
“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 

tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º  107/2014
Objeto: fornecimento parcelado de água mineral em galões de 10 e 20 litros.
Tipo : menor preço global.
Credenciamento : Dia 22/10/2014  das 09 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 22/10/2014  às 09h30 na Sala de Reuniões – 
2º. Andar – Prédio Anexo da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada 
na Rua São José no. 547, Centro - Piracicaba - Estado de São Paulo.

Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 08 de outubro de 2014.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

HOMOLOGAÇÃO 

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 97/2014 
(Aquisição de aparelhos de TV Led Full HD ) em favor da empresa: 3V 
Comércio de Equipamentos de Informática Ltda - ME, totalizando a impor-
tância de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

Piracicaba, 08 de outubro de 2014.

João Manoel dos Santos
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 108/2014
Objeto: fornecimento parcelado de água mineral em embalagens descartáveis.

Tipo : menor preço valor global

Credenciamento : Dia 22/10/2014 das 09 às 09h30.

Início da Sessão Pública: Dia 22/10/2014 às 09h30 na Sala de Reuniões da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba - 2º. Andar – Prédio Anexo, situada na 
Rua São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.

Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 08 de Outubro de 2014.

Maria Lucia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial

COMAD
EDITAL N.º 01/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL DE ELEIÇÃO DOS 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO MUNICIPAL 
SOBRE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS

O Conselho Municipal Sobre Álcool e outras Drogas, convoca as Insti-
tuições, Associações, Organizações não governamentais, Movimentos 
sociais, Entidades terapêuticas e Universidades públicas ou particulares a 
indicarem representante e respectivo suplente para o preenchimento das 4 
(quatro) vagas abertas de Conselheiros, representantes da Sociedade Civil 
do COMAD para a gestão 2014 a 2016.

As entidades acima mencionadas deverão indicar seus representantes 
através de documento assinado por seu responsável, contendo o número 
de RG e CPF e o vínculo dos indicados com a entidade que representam.

Cada entidade poderá indicar 1 (um) titular e seu respectivo suplente.

Havendo empate entre os candidatos deverá ser observado como critério de 
desempate o candidato a vaga de conselheiro titular que tiver maior idade.

A Eleição será realizada no dia 10 de novembro de 2014, segunda-feira, às 
14h30 na Casa dos Conselhos, sito à Rua Joaquim André, 895, Piracicaba/SP.

Piracicaba, 24 de setembro de 2014

Dr. Edenilton Jorge Salvador – OAB/SP 283.017
Conselho Municipal sobre Álcool e outras Drogas - COMAD

Coordenador 

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município

Piracicaba,  24  de setembro de 2014.

Eliete Nunes F. da Silva
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social



PIRACICABA, quinta-feira, 09 de outubro de 20144

CONSELHO MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE 

SOCIAL DE PIRACICABA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE REGULAÇÃO 

E CONTROLE SOCIAL DE PIRACICABA

Pelo presente Edital, são convocados nos termos do Decreto Municipal nº 
14.830/2012, os senhores Conselheiros do CONSELHO MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE SOC IAL DE PIRACICABA para reunião no 
dia 17 outubro de 2.014, às 10 horas na Sala de Reuniões do 11º andar 
do Centro Cívico, localizado na Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, para 
discutirem e deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:-

Palavra do Presidente;
Leituras e aprovação da ata da Reunião Ordinária de 23/05/2014;
Justificativa do SEMAE para alteração do Fator “K” referente ao contrato nº 
48/2012 da PPP junto à Águas do Mirante S/A 
Apresentação do Parecer Técnico da ARES-PCJ Agencia Reguladora dos 
Serviços de Saneamento das Bacias dos rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí  
sobre o item 1 acima; e
Outros assuntos de interesse.

Piracicaba, 06 de outubro de 2.014.

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Presidente do Conselho

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

ATA DE ANÁLISE DE LICITAÇÃO REFERENTE A 
CARTA CONVITE N.º004/2014   

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze, na Sala 
de Reuniões do Conselho de Curadores do Bloco Administrativo da 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão 
Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 
020/2014, por seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos 
de abertura das propostas da Carta Convite n.º 004/2014, conforme 
processo nº 241/2014, para  “Confecções e instalações de cortinas 
em salas de aulas da FUMEP”, tendo como participantes as licitantes: 
Inter Shopping Com. de Moveis Ltda-ME.; Marcio Erik Aguilar Meireles 
ME(Cortinale Decorações); e Pedro Silva Ortiz Cortina. Após análise do 
setor técnico deliberou a presente comissão que a empresa vencedora 
é Marcio Erik Aguilar Meireles ME(Cortinale Decorações) que esta de 
acordo com o edital.

Publique-se e aguarde-se.

Assinam os presentes.

Piracicaba, 08 de outubro de 2014.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

EXTRAVIOS
A empresa DELPHAS CENTRO HOLÍSTICO S/C LTDA, situada à Rua Boa 
Morte, 1411 – Centro – Piracicaba/SP, e CNPJ nº 04.678.187/0001-38, 
comunica o extravio de 01 talão de Notas Fiscais de Prestação de Serviço 
– Série 5-A, do nº 001 ao nº 050 em branco.

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


